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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2011 
   
 
 

DECIZIA NR 47 din 26.09.2011,  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC X SRL, cu sediul în loc. B, str. .., 

nr. ..., sub nr. .../12.07.2011 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin adresa nr. .../12.07.2011, în leg�tur� cu 
contesta�ia formulat� de SC X SRL din B. Contesta�ia  a fost înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../30.06.2011 iar la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. .../04.07.2011. Contesta�ia, completat� cu 
referatul cu propuneri de solu�ionare, a fost înregistrat� la Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor sub nr. .../12.07.2011 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva: 

� Deciziei de impunere nr. .../30.05.2011 privind obliga�iile suplimentare de plat� 
(filele 54-56), act prin care s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale în 
cuantum de ... lei constând în impozit pe profit în cuantum de ... lei, major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe profit în cuantum de ... lei, baza impozabil� 
stabilit� suplimentar la impozit pe profit fiind de ... lei; taxa pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de ... lei, major�ri de întârziere aferente TVA în sum� de ... lei, baza 
impozabil� stabilit� suplimentar la TVA fiind de ... lei; 

� Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. .../30.05.2011 (filele 47-48); 
� Dispozi�iei de m�suri nr. .../30.05.2011 (filele 52-53) prin care s-a stabilit în 

sarcina petentei s� înregistreze în eviden�a contabil� la cheltuieli nedeductibile 
sumele stabilite suplimentar �i s� achite aceste sume, precum �i s� depun� 
declara�ie recapitulativ� 394 privind livr�rile/achizi�iile declarate la intern pentru 
semestrul 2 din 2009, semestrul 1 din 2010, semestrul 2 din 2010, cu sumele 
corecte. 
 Având în vedere prevederile art. 205, art. 207 �i art. 209 din Codul de 
procedur� fiscal� republicat constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� 
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 
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s� se pronun�e asupra contesta�iei depuse împotriva deciziei de impunere nr. 
.../30.05.2011.  
 Prin scrisoarea nr. .../11.08.2011 (fila 122) s-a solicitat petentei depunerea 
unor documente suplimentare la dosarul cauzei, precum �i motivarea în drept a 
contesta�iei. Petenta a dat curs solicit�rii prin adresa înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice  Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../02.09.2011 (filele 131-
137). 
 De asemenea, prin adresa nr. .../11.08.2011 (fila 121) s-au cerut informa�ii 
suplimentare Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, aceasta dând curs solicit�rii prin 
adresa nr. .../17.08.2011 (filele 123-128). 
 
 Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a sus�inerii 
p�r�ilor �i a actelor normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
 
 I. Prin decizia de impunere nr. .../30.05.2011 (filele 54-56) emis� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud s-au stabilit suplimentar de plat� în sarcina SC X SRL din B 
impozit pe profit în sum� de ... lei, major�ri aferente de ... lei, TVA de plat� în 
sum� de ... lei, major�ri aferente de ...lei. 
 Argumentele organelor emitente ale actului administrativ fiscal se reg�sesc 
în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .../30.05.2011 (filele 30-46), raport care a stat 
la baza emiterii Deciziei de impunere nr. .../30.05.2011. 
 
 1.1. Referitor la impozitul pe profit 
 Perioada supus� verific�rii sub aspectul impozitului pe profit a fost 
01.06.2009-31.03.2011. 
 În concret, a�a cum se arat� în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
.../30.05.2011, SC X SRL din B a înregistrat în eviden�a contabil� a lunii 
noiembrie �i decembrie 2009 un num�r de 8 facturi în sum� de ... lei cu un TVA 
aferent în sum� de ... lei �i în eviden�a contabil� a lunilor ianuarie, februarie �i 
martie 2010 a unui num�r de 8 facturi în sum� de ... lei, cu un TVA de ... lei (fila 
20). Având în vedere c� în perioada emiterii celor 16 facturi societatea furnizoare 
(SC Y SRL din O) era declarat� inactiv�, organele de control au concluzionat c� 
potrivit prevederilor art. 21, alin. 4), lit. r) din Codul Fiscal “nu sunt deductibile 
la calculul profitului impozabil, cheltuielile înregistrate în eviden�a contabil� care 
au la baz� un document emis de un contribuabil inactiv...”. De asemenea, în 
Raportul de inspec�iei fiscal� organele de control subliniaz� faptul c� potrivit 
prevederilor art. 11, alin. 1^1) din acela�i act normativ “autorit��ile fiscale pot s� 
nu ia în considerare o tranzac�ie efectuat� de un contribuabil declarat inactiv prin 
ordin al pre�edintelui ANAF”. 
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 Pe cale de consecin��, organul de inspec�ie fiscal� a calculat profitul 
impozabil al societ��ii �inând cont de baza de impunere rezultat� în urma 
neadmiterii la deducere a  facturilor reprezentând achizi�ii înregistrate de la SC Y 
SRL din O,  societate declarat� inactiv� atât pentru anul 2009 cât �i pentru anul 
2010. 
 În urma recalcul�rii profitului impozabil aferent anului 2009, prin 
modificarea bazei de impunere �inând cont de facturile neadmise la deducere 
emise de SC Y SRL din O, a rezultat un profit impozabil de ... lei (... lei-... lei 
pierderea=... lei), pentru care revine un impozit pe profit în sum� de ... lei. Având 
în vedere c� pentru anul 2009 societatea a calculat, declarat �i achitat impozit 
forfetar în sum� de ... lei, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit suma suplimentar� 
pentru aceast� perioada, în cuantum de ... lei  (... lei – ... lei = ... lei). 
 În urma recalcul�rii profitului impozabil aferent anului 2010, prin 
modificarea bazei de impunere �inând cont de facturile neadmise la deducere 
emise de SC Y SRL din O, a rezultat un profit impozabil în sum� de ... lei (... lei-
... lei pierderea=... lei), pentru care revine un impozit pe profit în sum� de ... lei. 
Având în vedere c� societatea pentru anul 2010 a calculat, declarat �i achitat 
impozit forfetar în sum� de ... lei, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit suma 
suplimentar� aferent� perioadei, în cuantum de ... lei (... lei-... lei=... lei). 
 Pentru trimestrul I din 2011 societatea a calculat �i declarat impozit pe profit 
în sum� de ... lei. Organul de inspec�ie fiscal�, pe baza veniturilor înregistrate de 
societate �i a cheltuielilor deductibile fiscal, aferente perioadei, a calculat profit 
impozabil în sum� de ... lei, cu un impozit aferent în sum� de ... lei. La cheltuielile 
deductibile fiscal aferente trimestrului I din 2011 organul de control a �inut cont 
numai de cheltuielile înregistrate pe baz� de documente justificative aferente 
perioadei (f�r� influen�a notei contabile aferente storn�rii facturilor de la SC Y 
SRL din anul 2010), deoarece organul de inspec�ie a stabilit influen�a fiscal� a 
acestor achizi�ii la perioada în care acestea au fost înregistrate în eviden�a 
contabil� a societ��ii. 
 În baza art. 120, alin. 1) din Codul de procedur� fiscal�, pentru sumele 
suplimentare de ... lei (... lei+... lei+... lei) s-au calculat major�ri de întârziere de ... 
lei,  pân� la data de 26.05.2011. 
  
 1.2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
 Perioada supus� verific�rii sub aspectul taxei pe valoarea ad�ugat� a fost 
01.11.2009-31.03.2011. Societatea este pl�titoare de TVA din 01.11.2009, 
perioada de raportare fiind trimestrul. 
 Din verific�rile efectuate, în concret, s-au constatat urm�toarele aspecte: 
 a) Conform controlului inopinat finalizat prin procesul verbal nr. 
.../27.04.2011 (filele 4-6), organele de inspec�ie fiscal� au constatat înregistrarea 
în eviden�a contabil� a SC X SRL din B a unor tranzac�ii reprezentând achizi�ii de 



4 

la SC Y SRL din O, CUI-..., societate declarat� inactiv� din data de 11.06.2009. În 
urma acestor constat�ri s-a dispus efectuarea unei inspec�ii fiscale generale la SC 
X SRL din B. Urmare acesteia, din verificarea documentelor contabile ale 
societ��ii SC X SRL, s-a constatat c� societatea verificat� a înregistrat în eviden�a 
contabil� a lunii noiembrie �i decembrie 2009 un num�r de 8 facturi în sum� de ... 
lei cu un TVA aferent de ... lei �i în eviden�a contabil� a lunilor ianuarie, 
februarie, martie 2010 a unui num�r de 8 facturi, în sum� de ... lei, cu un TVA în 
sum� de ... lei (fila 20). În perioada emiterii celor 16 facturi, societatea furnizoare 
(SC Y SRL din O, CUI-...) era declarata inactiva �i începând cu 01.07.2009 nu 
mai de�inea un cod valabil de TVA. Pe cale de consecin�� societatea emitent� a 
facturilor nu mai putea emite facturi cu TVA. 
 Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� faptul c� la art. 146, alin. 1), lit. a) 
din Codul Fiscal  se men�ioneaz� c� “pentru exercitarea dreptului de deducere a 
taxei, persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: a) 
pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost sau urmeaz� 
s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost s-au urmeaz� s� îi fie prestate în 
beneficiul s�u, s� de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art. 
155, alin. 5)”. La art. 155, alin. 5) din Codul Fiscal se prevede c� “factura 
cuprinde în mod obligatoriu numele �i adresa cump�r�torului, precum �i codul de 
înregistrare fiscal� în scopuri de TVA...”. Concluzionând, organul de inspec�ie 
fiscal� apreciz� c�, potrivit prevederilor legale invocate, SC X SRL din B nu putea 
deduce TVA-ul aferent achizi�iilor efectuate de la persoane juridice care nu de�in 
un cod valabil de TVA. De asemenea, organul de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� în 
conformitate cu art. 11, alin. 1^1) din Codul fiscal “autorit��ile fiscale pot s� nu 
ia în considerare o tranzac�ie efectuat� de un contribuabil  declarat inactiv prin 
ordin al pre�edintelui ANAF”. 
 În raport cu cele men�ionate anterior �i având în vedere faptul c� societatea 
verificat�, în luna ianuarie 2011 a stornat prin not� contabil� �i a cuprins la 
regulariz�ri în ro�u în decontul de TVA aferent trimestrului I din 2011 (filele 123-
124) suma de ... lei, care reprezint� TVA-ul aferent facturilor de la SC Y SRL din 
anul 2010, organul de inspec�ie fiscal� nu a admis la deducere TVA-ul în sum� de 
... lei, aferent achizi�iilor înregistrate de la SC Y SRL în semestrul II din 2009. 
 
 b) Din cercet�rile efectuate, organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� SC X 
SRL B a înregistrat în eviden�a contabil� în perioada verificat� achizi�ii de 
materiale de construc�ii de la pl�titori de TVA (ferestre, gresie, faian�a) care au 
fost contabilizate în contul 231 “Imobiliz�ri corporale în curs”, în sum� de ... lei. 
Din verificarea documentelor prezentate �i din explica�iile verbale date de 
administratorul societ��ii rezult� c� în contul 231 “Imobiliz�ri corporale în curs” 
au fost înregistrate materiale pentru executarea unei cl�diri pe terenul situat în 
localitatea P, comuna �-M, jud. B-N, considerat� de administratorul societ��ii 
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drept sediu de firm�, de�i SC X SRL are sediul declarat în localitatea B, str. L, nr. 
.... Executarea construc�iei s-a f�cut în regie proprie. 
 Conform eviden�ei contabile societatea nu de�ine terenuri sau construc�ii pe 
societate. Terenul pe care s-a ridicat construc�ia nu este proprietatea SC X SRL B 
iar societatea nu de�ine autoriza�ie de construire. Administratorul societa�ii, 
domnul G, declar� c� de�ine certificat de urbanism eliberat pe numele persoanei 
fizice G, certificat care nu a fost prezentat organelor de inspec�ie fiscal�, pe 
perioada efectu�rii inspec�iei fiscale. 
 Potrivit situa�iei prezentate mai sus �i având în vedere faptul c� 
administratorul societ��ii nu a pus la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal� alte 
documente (ca de exemplu contract de închiriere între proprietarul terenului, 
respectiv domnul G �i SC X SRL) organul de inspec�ie fiscal� a concluzionat c� 
TVA-ul aferent achizi�iilor de materiale de construc�ii nu intr� în sfera de aplicare 
a TVA, mijlocul fix realizat nefiind proprietatea persoanei impozabile SC X SRL 
B.  
 Potrivit prevederilor art. 145, alin. 1), lit. a) din Codul fiscal “orice 
persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile”. 
 Fa�� de cele de mai sus, organul de inspec�ie fiscal� nu a admis la deducere 
TVA în sum� de ... lei, aferent achizi�iilor de materiale de construc�ii, achizi�ii 
contabilizate în contul 231 “Imobiliz�ri corporale în curs”, în valoare de ... lei. 
  
 Concluzionând, organul de inspec�iei fiscal� a stabilit suma suplimentar� 
total� de plat� la TVA în cuantum de ... lei, calculând obliga�ii fiscale accesorii 
aferente în cuantum de ... lei. 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. .../30.05.2011 (filele 54-56), a 
Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. .../30.05.2011 (filele 47-48) �i a 
Dispozi�iei de m�suri nr. .../30.05.2011 (filele 52-53) petenta a formulat �i a depus 
contesta�ie, prin avocat C (împuternicire avoca�ial� nr. .../30.06.2011 – fila 107). 
Contesta�ia a fost înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. .../04.07.2011. Contesta�ia (filele 108-111) �i anexele (filele 63-107), 
completat� cu Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../12.07.2011 (filele 112-
117), întocmit de organele emitente ale actelor administrative fiscale contestate a 
fost înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. 
.../12.07.2011. 
 Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest�: 
� obliga�iile fiscale în cuantum de ... lei reprezentând impozit pe profit stabilit 

suplimentar în sum� de ... lei, major�ri aferente impozitului pe profit în sum� 
de ... lei, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, major�ri aferente TVA în 
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sum� de ... lei; petenta contest� de asemenea �i bazele de impunere stabilite 
suplimentar, în sum� de ... lei la impozit pe profit, respectiv ... lei la TVA; 

� decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. .../30.05.2011; 
� dispozi�ia de m�suri nr. .../30.05.2011. 
 În contesta�ia depus� petenta afirm� c� sumele suplimentare au fost stabilite 
în mod gre�it, actele atacate fiind eronate �i se impune a fi anulate, prezentând 
urm�toarele argumente în sus�inerea punctului s�u de vedere: 
 
 2.1. Referitor la facturile emise de SC Y SRL din O 
 În opinia petentei, neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� �i 
neadmiterea la deducere la calculul profitului impozabil a celor 16 facturi fiscale 
reprezentând achizi�ii de la SC Y SRL, pe motiv c� societatea era inactiv� �i nu 
avea dreptul s� emit� facturi, este nefondat�. 
 În sus�inerea punctului s�u de vedere petenta anexeaz� în copie facturile în 
cauz�,  12-19/2009 (filele 100-103) �i 1-8/2010 (filele 88-91) precum �i chitan�ele 
din care rezult� efectuarea pl��ii acestora (filele 92-99 �i 78-87). Petenta arat� 
faptul c� aceste facturi sunt completate corespunz�tor, sunt semnate �i �tampilate 
de c�tre reprezentan�ii legali ai SC Y SRL din O. Petenta afirm� c� nu cuno�tea 
faptul c� aceast� societate ar fi în inactivitate. 
 În opinia petentei, între SC X SRL din B �i SC Y SRL din O au existat rela�ii 
economice normale, concretizate prin prestarea de servicii �i emiterea de 
documente justificative. 
 Petenta consider� c� era de datoria �i obliga�ia societ��ii furnizoare s� nu 
emit� facturi, chitan�e, etc. cât� vreme era în inactivitate sau s� îi fie comunicat 
acest fapt. Referitor la societatea SC Y SRL din O, petenta afirm� c� a efectuat o 
verificare la Tribunalul B �i a consultat portalul instan�elor de judecat� 
www.portal.just.ro de unde rezult� c� societatea nu este în insolven�� (anexând în 
copie contesta�iei dovada de pe portal).  
 De asemenea, petenta a solicitat informa�ii referitoare la SC Y SRL la 
Registrul Comer�ului din O, ob�inând extrasul de informare nr. .../28.06.2011 
(anexat în copie contesta�iei), din care rezult�, în opinia petentei, c� SC Y SRL din 
O, CUI-..., J.../.../1993 “se pare” c� este în func�iune, ca administrator figureaz� P 
(adic� persoana care completeaz� facturile), iar societatea nu se afl� în insolven�� 
�i nu are numit lichidator sau administrator judiciar. 
 Fa�� de cele prezentate mai sus, petenta consider� c� a înregistrat în mod 
corect în contabilitate facturile de la SC Y SRL, având credin�a ferm� �i constant� 
c� totul este în regul� cu societatea furnizoare. Petenta consider� c� în spe�a în 
cauz� opereaz�, în domeniul dreptului, dou� principii mari: error communis facit 
jus �i buna credin�� prezumat� de art. 1898 din Codul Civil. 
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 2.2. Referitor la achizi�ionarea de materiale de construc�ie contabilizate în 
contul 231 “Imobiliz�ri în curs” 
 În concret, organul de inspec�ie fiscal� arat� faptul c� în perioada verificat� a 
înregistrat în contabilitate achizi�ii de materiale având ca justificare amenajare 
birou/sediu, îns� din actul constitutiv rezult� c� sediul societ��ii nu este la adresa 
unde s-a efectuat lucrarea (respectiv în localitatea P) ci este în B, str. L, nr. .... Pe 
cale de consecin�� se concluzioneaz� c� s-a ridicat o construc�ie pe un teren care 
nu este proprietatea societ��ii �i c� societatea nu de�ine autoriza�ie de construire, 
astfel încât organul de control nu a admis la deducere TVA aferent materialelor de 
construc�ii achizi�ionate.  
 Petenta apreciaz� concluziile exprimate de organul de control, drept 
nefondate, argumentându-�i opinia prin prezentarea urm�toarei st�ri de fapt: 

- petenta admite faptul c� a efectuat lucr�ri �i a achizi�ionat materiale 
realizând o construc�ie/amenajare pe un teren care nu apar�inea societ��ii, 
fapt care nu este în sfera nelegalit��ii, în opinia petentei. S-a realizat o 
construc�ie pentru domnul G �i doamna G, proprietari ai terenului înscris în 
CF ... �-M (filele 75-77), care ob�inuser� certificatul de urbanism nr. 
.../20.06.2011 (filele 72-74) �i care de�ineau proiect tehnic de construc�ii 
(filele 64-71); 

- petenta admite faptul c� la momentul realiz�rii lucr�rii nu avea sediul în 
localitate P, îns� a realizat aceste lucr�ri deoarece urma s� î�i mute sediul în 
acest loc, o parte din spa�iu fiind amenajat pentru birouri; conform 
afirma�iilor petentei, între societate �i proprietarul terenului a existat un 
contract, unul din spa�ii urmând a fi amenajat cu destina�ia de birouri, care s� 
fie folosite pentru o perioad� de 10 ani. 

 
 Motivele de drept invocate de petent� în contesta�ie sunt dispozi�iile art. 205, 
206, 210, 216 din Codul de Procedur� Fiscal�.  
 
 Prin scrisoarea nr. .../11.08.2011 (fila 122), confirmat� în data de 
29.08.2011, s-a solicitat petentei transmiterea unei copii dup� contractul la care se 
face referire atât în raportul de inspec�ie fiscal� cât �i în contesta�ie �i transmiterea 
unei copii dup� autoriza�ia de construire. De asemenea, s-a solicitat petentei s� 
transmit� în scris, în completare la contesta�ia depus�, motivarea în drept a 
acesteia. Petenta a dat curs solicit�rii prin adresa nr. .../02.09.2011 (filele 131-137), 
transmi�ând cele solicitate �i reiterând faptul c� motivele de drept pe care î�i 
bazeaz� contesta�ia sunt reprezentate de dispozi�iile art. 205, 206, 210, 216 din 
Codul de Procedur� Fiscal�. 
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 III. Fa�� de constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, sus�inerile p�r�ilor, 
reglement�rile legale în vigoare pentru perioada verificat� �i documentele 
existente în dosarul cauzei se re�in urm�toarele: 
 
3.1. Referitor la contesta�ia depus� împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
.../30.05.2011 
 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a pe 
fond asupra acesteia, în condi�iile în care în contesta�ia depus� nu se prezint� 
motivele de drept în temeiul c�rora petenta î�i formuleaz� preten�iile. 
 În fapt, prin Decizia de impunere nr. .../30.05.2011 (filele 54-56) s-au 
stabilit în sarcina petentei obliga�ii suplimentare de ... lei constând în impozit pe 
profit în cuantum de ... lei, major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit în 
cuantum de ... lei, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, major�ri de 
întârziere aferente TVA în sum� de ... lei.  
 Împotriva sumelor de plat� stabilite prin aceasta SC X SRL a formulat �i 
depus contesta�ia (filele 108-111), înregistrat� la Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor sub nr. .../12.07.2011. Din analiza con�inutului acesteia reiese faptul 
c� petenta a prezentat motivele de fapt �i documentele pe care se bazeaz� în 
sus�inerea contesta�iei, invocând ca �i argumente de drept în sus�inerea cauzei, art. 
205, 206, 210, 216 din Codul de procedur� fiscal�. 
 În concret, prin Decizia de impunere contestat� precum �i, în detaliu, prin 
Raportul de inspec�iei fiscal� (filele 31-41) care a stat la baza emiterii deciziei 
atacate, organele de inspec�ie, în func�ie de starea de fapt constatat� �i descris� în 
actele administrative fiscale amintite, �i-au întemeiat legalitatea m�surilor dispuse 
(vizând atât neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� cât �i a major�rii 
bazei de impozitare la determinarea profitului impozabil) pe normele de drept 
material fiscal citate �i redate în corpul actelor de control. 
 Men�ion�m c�, în principiu, starea de fapt re�inut� de organele de control nu 
este criticat� de petent� de�i în raport cu împrejur�rile descrise în actele de 
inspec�ie s-au aplicat prevederile din Codul fiscal prin care, a�a cum s-a ar�tat, au 
fost justificate din punct de vedere legal m�surile dispuse. 
 Având în vedere c� în contesta�ia depus� contribuabilul nu a comb�tut sub 
nici un aspect dispozi�iile legale invocate de organele de inspec�ie în luarea 
m�surilor înscrise în actele atacate �i nici modul lor de aplicare sau interpretare, în 
virtutea rolului activ consacrat de art. 7 din Codul de procedur� fiscal�, organul de 
solu�ionare a solicitat acestuia în mod explicit, printre altele, completarea, în 
termen de 5 zile, a contesta�iei cu motivele de drept, a�a cum dispune art. 206, 
alin. 1), lit. c) din Codul de procedur� fiscal� (fila 122). 
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 Cu toate c� procedura de solicitare a complet�rii contesta�iei a fost înmânat� 
reprezentantului firmei la data de 29.08.2011 (fila 122), nici pân� la data emiterii 
prezentei petenta nu s-a conformat, transmi�ând, anexat adresei nr. .../02.09.2011 
(fila 137), doar copia autoriza�iei de construire având ca obiect ridicarea unei case 
de locuit �i ridicarea unor anexe gospod�re�ti (filele 134-136) �i a unui contract 
purtând data de 01.03.2010 (filele 131-133). Cu privire la motivarea în drept, 
petenta s-a rezumat s� reitereze prevederile de procedur� în baza c�rora a 
promovat contesta�ia. 
 În raport de cele anterior ar�tate, în drept, sunt aplicabile prevederile art. 
206, alin. 1) din Codul de procedur� fiscal�, conform c�rora: 
- “Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare ale contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
 etc. (…).” 
 În aceea�i ordine de idei, dispozi�iile pct. 11.1. �i pct. 2.5. din OPANAF nr. 
2137/2011 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicare a titlului IX din Codul de 
procedur� fiscal�, stipuleaz� urm�toarele: 
- “12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
.............. 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumentele de fapt �i 
de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; 
................” 
- “2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul admnistrativ 
fiscal respectiv.” 
 Având în vedere prevederile normelor legale antecitate, precum �i faptul c� 
de�i i-a fost solicitat� explicit prezentarea motivelor de drept prin care s�-�i 
sus�in� contesta�ia depus�, petenta a f�cut trimitere doar la normele de procedur� 
în temeiul c�rora a fost formulat� contesta�ia, neaducând argumente de drept 
material fiscal prin care s� combat� �i s� înl�ture constat�rile organelor de control, 
contesta�ia depus� împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .../30.05.2011 urmeaz� s� fie 
respins� ca nemotivat�. 
 

3.2. Referitor la contesta�ia depus� împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de 
impunere nr. .../30.05.2011 
 Cauz� supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud se poate investi cu 
solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care prin decizia atacat� nu au 
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fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare în sarcina petentei iar aceasta nu 
demonstreaz� v�t�marea sa prin emiterea actului admnistrativ fiscal. 
 În fapt, prin contesta�ia formulat�, SC X SRL din B se îndreapt� �i 
împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. .../30.05.2011. Prin 
aceast� decizie nu au fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare în sarcina 
petentei, organele de inspec�ie fiscal� re�inând c� SC X SRL din B, pe perioada 
verificat�, a determinat corect impozitele �i taxele reprezentând impozit pe salarii 
�i contribu�iile sociale aferente fondului de salarii. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 205, alin. 1) �i alin. 2) din Codul de 
procedur� fiscal�: 
− - alin. 1) “Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 

admnistrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia 
este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care 
se consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin 
lipsa acestuia, în condi�iile legii.” 

− - alin. 2) “Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia.” 

 Cu privire la îndeplinirea condi�iilor procedurale, Instruc�iunile pentru 
aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin OPANAF nr. 
2137/25.05.2011 precizeaz�: 
− “9.3. Organul de solu�ionare competent va verifica existen�a excep�iilor de 

procedur� �i, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la solu�ionarea 
pe fond a contesta�iei.” 

− “9.5. Excep�iile de fond în procedura de solu�ionare a contesta�iilor pot fi 
urm�toarele: excep�ia lipsei de interes, excep�ia lipsei de calitate procesual�, 
prescrip�ia, ...” 

− “12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: (...) d) lipsit� de interes, în situa�ia în 
care contestatorul nu demonstreaz� c� a fost lezat în dreptul sau interesul s�u 
legitim, (...)” 

 Deoarece prin Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr. 
442/30.05.2011 nu au fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare urmare a 
verific�rilor efectuate, iar petenta nu demonstreaz� c� a fost lezat� în dreptul sau 
interesul s�u legitim prin emiterea acestui act admnistrativ fiscal, în temeiul art. 
217 din Codul de procedur� fiscal�, �i pct. 12.1. lit. d) din Instruc�iunile aprobate 
prin OPANAF 2137/2011, pentru acest cap�t de cerere, contesta�ia urmeaz� a fi 
respins� ca lipsit� de interes. 
 
3.3. Referitor la contesta�ia depus� împotriva Dispozi�iei de m�suri nr. 
.../30.05.2011 
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 Cauza supus� solu�ion�rii este daca Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud se poate investi cu 
solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în condi�ia în care dispozi�ia privind m�surile 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nu se refer� la stabilirea de obliga�ii 
fiscale de plat�, ci la m�suri de îndeplinit de catre petent�, neavând caracterul unei 
decizii de impunere ce intr� în competen�a Biroului de solu�ionare a contesta�iilor. 
 În fapt, prin Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal� nr. .../30.05.2011 s-au stabilit o serie de m�suri de îndeplinit de c�tre 
societate, cum ar fi: înregistrarea în eviden�a contabil� la cheltuieli nedeductibile a 
sumelor stabilite suplimentar �i achitarea acestora, precum �i depunerea declara�iei 
recapitulative 394 privind livr�rile/achizi�iile declarate la intern pentru semestrul 2 
din 2009, semestrul 1 din 2010, semestrul 2 din 2010, cu sumele corecte. 
 Prin contesta�ia formulat� petenta arat� c� nu este de acord cu m�surile 
l�sate de organul de control, considerând  c� acestea au fost stabilite în mod 
eronat. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 205, alin. 1) �i art. 209, alin 1) �i 2) 
din privind Codul de procedur� fiscal�: 
− art 205, alin. 1) “Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia 
este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care 
se consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin 
lipsa acestuia, în condi�iile legii.” 

− art. 209, alin 1) “Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor 
pentru regularizarea situa�eiei emise în conformitate cu legisla�ia în materie 
vamal�, a m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de 
m�suri, se solu�ioneza� de c�tre: a) structura specializat� de solu�ionare a 
contesta�iilor din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene 
sau a municipiului Bucure�t, dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� î�i au 
domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect impozite, 
taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale acestora, precum �i m�sura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cunatum de pân� la 3 milioane lei; (...)” 

− art. 209, alin 2)”Contesta�iile formulate împotriva altor acte admnistrative 
fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.” 

 În spe�� sunt aplicabile �i prevederile pct. 5.3. din Instruc�iunile aprobate 
prin OPANAF nr. 2137/25.05.2011, prin care se precizeaz� c� “alte acte 
admnistrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia privind stabilirea 
r�spunderii reglementat� de art. 28 din Codul de procedur� fiscal�, notele de 
compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul-verbal privind calculul dobânzilor 
cuvenite contribuabilului, declara�iile vamale de punere în liber� circula�ie etc.” 
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 Deoarece m�surile dispuse în sarcina petentei prin Dispozi�ia de m�suri nr. 
.../30.05.2011 nu vizeaz� stabilirea de obliga�ii fiscale de plat� c�tre bugetul 
general consolidat, se re�ine c� solu�ionarea contesta�iei, pentru acest cap�t de 
cerere, intr� în competen�a organelor fiscale emitente ale actului administrativ 
fiscal. 
 Prin urmare, în conformitate cu art. 209, alin. 1) �i alin. 2) din Codul de 
procedur� fiscal�, pentru acest cap�t de cerere competen�a de solu�ionare revine 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud, în calitate de organ emitent al actului administrativ fiscal. 

 
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art.  art. 209, alin. 1) �i alin. 2) 
din privind Codul de procedur� fiscal�, coroborat cu prevederile art. 213, alin. 5) �i 
art. 216 din Codul de procedur� fiscal� se 
 

DECIDE : 
 

1. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei depuse împotriva Deciziei de 
impunere nr. .../30.05.2011 pentru suma total� de ... lei reprezentând  ... lei - 
impozit pe profit, ... lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe 
profit, ... lei - taxa pe valoarea ad�ugat�, ... lei - major�ri de întârziere 
aferente TVA �i pe cale de consecin�� men�inerea m�surilor din Decizia de 
impunere nr. .../30.05.2011 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud. 

2. Respingerea ca lipsit� de interes a contesta�iei depuse împotriva Deciziei de 
nemodificare a bazei de impunere nr. .../30.05.2011. 
 

 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
 

 p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU, 
           
                                                                                                 
 
 
              
       
           
 


